

UDENRIGSMINISTERIET

Den 26. august 2014

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til handels- og udviklingsministeren af 26. august 2014. FOU – B 122 spørgsmål 37 stillet af Nikolaj Villumsen (EL)

FOU – B 122 spørgsmål 37:

Ministeren bedes redegøre for behovet for nødhjælp til Nordirak, samt for hvad Danmark gør for at sikre, at dette behov bliver imødekommet?

Svar:

Det vurderes af FN, at omkring 1,5 millioner mennesker har behov for nødhjælp som indkvartering, mad, vand, sanitet og sundhed i Irak. De seneste ugers fordrivelser har blot forværret en i forvejen meget alvorlig humanitær situation, som jeg selv blev præsenteret for under mit besøg i Erbil den 21. juni i år i ugerne efter den første bølge af fordrivelser fra Mosul og områder i det nordvestlige Irak.

Den nuværende FN-appel på 312 mio. USD er overfinansieret. Det skyldes ikke mindst et bidrag på 500 mio. USD fra Saudi Arabien. FN-appellen vil blive revideret inden for de næste par uger, men ifølge FN's humanitære kontor, OCHA, er der på den korte bane ikke behov for yderligere finansiering til FN.

Flere NGO'er har imidlertid behov for supplerende midler. En del af disse midler vil de på lidt længere sigt få via FN-systemet, men lige nu og her er der brug for, at vi fra dansk side hurtigt frigiver midler til en akut opskalering af NGO-indsatser. I sidste uge afsatte jeg således op mod 15 mio. kr. som gennem en ansøgningsrunde er fordelt mellem danske humanitære organisationer med en tilstrækkelig stærk ekspertise og tilstedeværelse i de berørte områder for herigennem at sikre, at midlerne finder øjeblikkelig anvendelse. Herudover har Udenrigsministeriet d. 25. august bevilliget 2 mio. kr. til Beredskabsstyrelsens bidrag til etablering af lejre for internt fordrevne i det nordlige Irak efter anmodning fra UNHCR. Disse bidrag er i tillæg til de 32,2 mio. kr., som Danmark i øvrigt har bevilliget til humanitære indsatser i Irak i 2014. Danmark har dermed samlet bidraget med lidt over 49 mio. kr. til humanitære indsatser i Irak i løbet af året.